
2845 Bilag til tillægsbd. o. lovf. vedr. kommunal udligning m.m. 2846 

Bilag 
ÅRHUS AMTSRÅD 
3. juni 1987 

Regering, Folketing og Folketingets kommunaludvalg 

Århus Amtsråd har på et ekstraordinært 
amtsrådsmøde den 3. juni 1987 vedtaget føl- 
gende udtalelse til regering og Folketing ved- 
rørende lovforslaget om kommunal og amts- 
kommunal udskrivning m.v.: 

»Århus Amtsråd må beklage, at det ikke 
lykkedes at opnå en aftale mellem amtsråds- 
foreningen og regeringen og må på det 
grundlag protestere mod det fremsatte lov- 
forslag. 

Lovforslaget og aftalen vil betyde, at År- 
hus Amtskommune -  ved uændret aktivitet 
fra 1987 til 1988 -  vil få et underskud i bud- 
gettet for 1988 på mindst 222 mill. kr. 

Herudover må der påregnes merudgifter i 
1988 på mindst 70 mill. kr. i forhold til bud- 
get 1987 på følgende områder, som amtsrâ- 
det ikke har indflydelse på: 

-  familiepleje 
-  indvandrerundervisning 
-  flere gymnasieelever 
-  socialfinansiering 
-  havmiljøplanen 
-  arbejdstidsforkortelsen pr. 1. september 

1988. 

Det vil sige et underskud på mindst 290 
mill. kr. 

Hovedårsagen hertil er, at lovforslaget in- 
debærer, at bloktilskuddene for amterne un- 
der ét beskæres med 2 mia. kr. i 1988, hvilket 
for Århus Amtskommune svarer til ca. 210 
mill. kr. Endvidere er den kompensation, 
som gives for virkningen af ny lovgivning 
m.v. helt ude af trit med de faktiske merud- 
gifter, som den nye lovgivning rent faktisk 
påfører amtskommunerne. Endelig skal næv- 
nes, at de nye overenskomster betyder mer- 
udgifter på 175 mill. kr. i 1987 i forhold til 

det vedtagne 1987-budget -  udgifter, som 
videreføres i 1988. , 

En meget væsentlig del af stigningen i 
amtskommunens udgifter i 1987 og, 1988 
skyldes således udefra kommende forhold, 
som Århus Amtsråd ikke har indflydelse på. 
I 1987 og 1988 vil det alene for Århus Amts- 
kommune betyde merudgifter på ca. 350 mill. 
kr., hvoraf der indtil nu kun er givet bloktil- 
skudskompensation for under 100 mill. kr., 
jf. vedlagte bilag 2. 

Hertil kommer, at patienttallet på sygehu- 
sene stiger langt hurtigere end aldersforskyd- 
ningen betinger. Alene fra 1985 til 1986 er 
antallet af indlagte patienter steget med ca. 4 
pct., medens aldersforskydningen kun kan 
forklare en stigning på 3A pct. 

Århus Amtsråd er opmærksom på dispen- 
sationsmulighederne med hensyn til skatteud- 
skrivningen og låneoptagelse. Men selv med 
udnyttelse af Århus Amtskommunes for- 
holdsmæssige andel af disse muligheder, vil 
lovforslaget nødvendiggøre besparelser på ca. 
150 mill. kr. Det vil kræve drastiske redukti- 
oner i serviceniveauet på sundhedsområdet 
og i indsatsen for de handicappede medbor- 
gere. 

Sådanne reduktioner vil ramme særligt 
hårdt i Århus Amtskommune, fordi Århus 
Amtskommune har en udskrivningsprocent, 
som er den tredje laveste i landet, og fordi 
amtskommunens udgifter pr. indbygger lig- 
ger under landsgennemsnittet. Dette har kun 
været muligt på grund af en fornuftig og ra- 
tionelt tilrettelagt driftsvirksomhed, hvilket 
selvsagt gør budgetreduktioner som ovenfor 
omtalt endnu vanskeligere. 

Det er amtsrådets opfattelse, at de konse- 
kvenser, som vil blive en følge af det indgåe- 


